a. Causa necessitatis subeundi periculum peccati eo maior esse debet, quo maius est peccatum, de quo agitur, et quo maius est periculum committendi ipsum peccatum.

b. Aptae cautelae, quibus excludatur lapsus in peccatum, sunt: retinere firmum propositum non peccandi; ad Deum orare; piam cogitationem fovere; si periculum diutius perdurat, usus sacramentorum et exercitium piae lectionis.

c. Absque iusta causa, etsi cum proposito non peccandi atque adhibendi aptas cautelas, non licet periculo peccandi se exponere, quia proxime obligamur vitare periculum, nisi iusta causa excusat. Ideo Deus auxilio suo non adiuvat eos, qui temere periculo se exponentes suaee obligationi desunt. Quodsi quis ex iusta causa in periculo reperitur, Deus auxilio suo eum non destituit²).

d. Si certo praevidetur in periculo commissum iri peccatum, nunquam licet ei sponte se offerre; ut hoc liceat, omnino requiritur, ut adsit fundata spes, fore ut cum Dei auxilio vitetur peccatum: certum enim peccatum absolute caveri debet.

¹⁾ Eccli. 3, 27.

²⁾ Cf. s. Alphonsus l. 5. n. 63.

3. Periculum *leve* seu *remotum* graviter, et proximum leviter peccandi sub levi vitare tenemur, si commode fieri potest: quare solum ex rationabili causa eiusmodi periculum adire licet. Aliqua enim deordinatio contra rationem in eo habetur, quod quis absque causa ponat actionem inutilem, quacum insuper coniunctum est periculum peccandi.

a. *Leve* periculum intelligitur verum peccandi periculum licet parvum, quod in speciali aliqua ratione fundatur; periculum, quod moraliter nullum est et merae possibilitati peccandi aequiparatur, vitare non tenemur, quia eiusmodi periculum, quippe quod in omni fere actione humana reperiatur, vitare non possumus: alioquin deberemus, ut ait Apostolus, *de hoc mundo exire*¹⁾.

b. Tum de levi periculo graviter peccandi tum de gravi periculo venialiter peccandi notandum est, quod habet *Lehmkuhl* (n. 486. IV): »Si illud, unde periculum oritur, actio in se honesta et utilis est, ex hac ipsa bonitate ratio sufficiens agendi habetur, ita ut illud aliquale periculum non debeamus attendere, sed potius remediis adhibitis nos ipsos praemunire: aliter enim innumerae actiones utiles metu peccandi impedirentur.«

Nota. Controversa est quaestio, num grave peccatum sit se *exponere periculo probabili* (non moraliter certo) graviter peccandi. Plurimi quidem auctores cum *s. Alphonso*²⁾ grave peccatum affirmant; verum vix credibile est offerentem se periculo graviter peccandi cum seria ac rationabili spe, non esse lapsurum, graviter peccare, cum affirmari nequeat eum velle peccatum, quippe quod non sit necessario coniunctum cum periculo, cui se exponit. Ceterum complures auctores, qui pro affirmante sententia citantur, magis verbis quam reipsa ei adhaerere videntur³⁾. Optime fortasse solvitur quaestio attentando simul ad hoc, an exponens se tali periculo habeat causam proportionatam ad gravitatem peccati et ad propinquitatem lapsus; si quis enim sine ulla causa se exponit periculo etiam mere probabile, aliquo modo *temere* se exponere videtur, et proinde neque expectare posse auxilium divinum.

Articulus secundus.

De tentatione ad peccatum.

327. Notiones. 1. *Tentatio* est conatus pertrahendi voluntatem ad peccatum. Eo oritur tentatio, quod volun-

¹⁾ 1. Cor. 5, 10.

²⁾ Cf. l. 5. n. 63; l. 6. n. 453.

³⁾ Cf. *Lacroix*, *Theologia moralis* l. 5. n. 252 ss. *Berardi*, *De recidivis et occasionariis*³ (*Faventiae. Novell. 1897*) II. pr. 4 ss. qui affirmantem sententiam propugnant, quam deserendam putant *Balleini-Palmieri* I. n. 692 ss. et *Génicot* II. n. 372. Cf. *Periodica* 21 (1932) 1*ss. et 120*ss.

tati proponitur obiectum (aliquid bonum) lege prohibitum: hoc enim conatur voluntatem movere ad consensum.

a. Tentatio dicitur *gravis*, si voluntas ab obiecto sub *gravi* prohibito *vehementer* incitatur ad illud amplectendum; et dicitur *levis*, si ab obiecto sub *levi* prohibito vel ab obiecto sub *gravi* prohibito sed leviter tantum incitatur ad illud amplectendum.

b. Tentatio dicitur *interna*, si proposito obiecto malo appetitus ad illud amplectendum inclinatur; dicitur *externa*, si solum obiectum malum proponitur, quin appetitus ad illud amplectendum excitetur.

2. *Frequentia* temptationum variat pro diversis adiunctis internis et externis personarum; nemo tamen ab illis prorsus immunis est, quia causas temptationum nemo effugere potest, nisi de hoc mundo exeat. Excipi debet *Christus Dominus*, in quo tentatio interna impossibilis erat, et b. v. *Maria*, quam a temptatione gratia Dei immunem praeservabat. Tentationem in se non esse malam, sed pro vita spirituali magni momenti bonum fuse ostendunt ascetae¹).

328. Causae temptationum tres numerantur, quarum prima: *concupiscentia interna* est, duae aliae: *mundus* et *diabolus externae* sunt.

1. *Concupiscentia*. a. Nomine *concupiscentiae* hic intelligitur appetitus sensitivus, prout fertur etiam in bona sensibilia, quae ordini morali adversantur.

α. Ex peccato originali orta etiam in iustificatis remanet atque in positiva inclinatione in malum consistit. Ipsi non est peccatum, est tamen uberrimus fons peccatorum, quia voluntatem ad peccatum allicit; ideo *fomes peccati* a concilio tridentino vocatur²).

β. Actus concupiscentiae voluntatem duplamente ad peccatum alliciunt: *indirecte* per influxum in intellectum, cuius iudicium de malitia boni sensibus adeo amoeni turbatur; *directe* per influxum in voluntatem, quae propter nexum potentiarum trahitur ad idem volendum, in quod fertur appetitus sensitivus.

γ. Vis atque *vehementia* *temptationis* et proinde gravitas periculi peccandi dependet a natura rei, in quam fertur concupiscentia, a maiore minoreve intensitate actus concupiscentiae ac tandem a debilitate voluntatis, quae naturali indole et assuetudine peccandi in concreto valde aucta esse potest.

¹⁾ Hense, Die Versuchungen³ (Freiburg. Herder. 1902). Scaramelli-Winkler, Geistlicher Führer (Regensburg. Verlagsanstalt. 1901). Monsabré-Drammer, Die Versuchung (Mainz. Kirchheim. 1892).

²⁾ D. 792.

b. Concupiscentia est primarius et principalis fons tentationum: Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus¹). Triplicis generis sunt bona a lege prohibita, in quae fertur concupiscentia, et prout in haec bona fertur, triplex in ea distinguitur respectus, quem innuit s. scriptura: *Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae²).*

2. Mundus. *a.* Prout mundus designat *complexum rerum corporearum*, eo tentat, quod ipse bona sensibilia ope sensuum appetitui reprezentet eumque ad ea amplectenda alliciat, etsi lege prohibita sint.

b. Prout mundus significat *homines* a Deo alienos, qui perversa principia profitentur et passionibus suis indulgentes peccatis vivunt, ipse tentat: *α.* suis principiis doctrinae Christi adversis, quae tum voce tum scriptis inter homines disseminantur; *β.* suis perversis operibus, quibus aeque ac sermonibus scandalo est et ad sectanda mala exempla excitat.

3. Diabolus. *a.* Diabolum homines ad peccatum excitare factum est ex s. scriptura certissimum: etenim non solum protoparentes³), sed etiam Iob⁴), Ananiam et Saphiram⁵), apostolos⁶) et praesertim Iudam⁷), quin etiam divinum Salvatorem⁸) ad peccandum tentavit; unde apostoli, ut caveamus a temptationibus daemonis, sollicite nos admonent⁹).

b. Cum diabolus directe et immediate in voluntatem humanam agere eamque ad peccatum pertrahere nequeat, eo tentat, quod: *α.* in sensibus sive externis sive internis representationes excitat ad bona prohibita allicientes; *β.* mentem illusionibus imbuit, ut mortem adhuc esse remotam, passiones necessitatem imponere, peccata facile remitti, virtutem esse nimis arduam, hominem vitae delectationibus carere non posse etc.; *γ.* animam perturbat scrupulis, cogitationibus odii, luxuria, desperationis, respectus humani etc.

c. Quamvis a diabolo teste scriptura omne peccatum initium sumpserit¹⁰), omnia hominum peccata ab ipso aliquo

¹⁾ Iac. 1, 14.

²⁾ 1. Ioan. 2, 16.

³⁾ Gen. 3, 1—6; 2. Cor. 11, 3.

⁴⁾ Iob. 1, 12.

⁵⁾ Act. 5, 3.

⁶⁾ Luc. 22, 31.

⁷⁾ Ioan. 13, 2.

⁸⁾ Matth. 4, 3 ss.

⁹⁾ 1. Cor. 7, 5; Eph. 5, 11 ss.; 1. Petr. 5, 8 ss.

¹⁰⁾ 1. Ioan. 3, 8.

modo procedant, ipse princeps huius mundi nominetur¹⁾ et peccata eius opera dicantur²⁾, nihilominus diaboli interventus neque ad omne peccatum neque ad omnes tentationes necessarius est; ad haec enim efficienda sufficit etiam concupiscentia et libera hominis voluntas. Reipsa tamen diabolus saepius auctor est temptationum, earum praesertim, quae molestiores sunt et absque alia causa, quae cognoscatur, e. g. inter orandum oriuntur. Potestas tentandi in diabolo non est absoluta, sed divinae providentiae subordinata. Ergo tentare non potest, nisi quando Deus permittendo vult et quantum vult.

Nota. Quamvis in s. scripturis Deus homines tentare dicatur³⁾, ipse tamen inter causas temptationum numerandus non est, quia neminem ad peccatum incitat neque incitare potest⁴⁾. Tentationes, quarum auctor Deus est, temptationes probationis sunt, non seductionis⁵⁾: has enim temptationes non immittit ipse, sed solum permittit, nec ultra vires permittit et faciet etiam cum temptatione proventum⁶⁾.

329. De resistantia temptationibus opponenda⁷⁾.

a. Patet nec mundum nec diabolum hominem tentare posse, nisi per sensus motus concupiscentiae excitent; quare unicus fons temptationum proprie concupiscentia est. Iam quaeritur, quomodo voluntas circa motus concupiscentiae se habere debeat, postquam mens ad eos plene adverterit.

b. Si a consensu praescinditur, triplici modo se habere potest voluntas erga hos motus: *α. negative seu passive* vel indifferenter se habere dicitur, si non consentit, sed neque ullum medium adhibet ad illos reprimendos; *β. positive* (sed *indirecte*) resistere dicitur, si media adhibet ad illos supprimendos, sed actum contrarium non elicit; *γ. directe resistere* dicitur, si actus contrarios elicit vel occasiones adducit ad actum contrarium v. g. in temptatione contra caritatem proximi ex proposito adducit occasionem eidem beneficiandi. Iam quaeritur, num adsit obligatio pravis motibus positive resistendi, num ergo non solum per consensum in pravum motum sed etiam per omissionem positivae resistiae committatur peccatum.

1. Non licet erga hos motus mere *passive se habere*, nisi adsit iusta causa, sed *positiva resistantia* eis opponenda est. a. Eiusmodi enim motus coniiciunt in periculum eis consentiendi, quod periculum eo magis auge-

¹⁾ Ioan. 12, 31.

²⁾ 1. Ioan. 3, 8.

³⁾ Gen. 22, 1.

⁴⁾ Iac. 1, 13.

⁵⁾ 2. Cor. 12, 7 ss.; Gen. 22, 1 ss.; Iob. 1, 12.: Tob. 2, 12.

⁶⁾ 1. Cor. 10, 13.

⁷⁾ Cf. Ballerini-Palmieri I. n. 595 ss.

tur, quo diutius deliberate admittuntur; hinc quo maius est periculum consentiendi in pravos motus, eo gravior est obligatio eos reprimendi. *b.* Si adest rationabilis causa omittendi resistantiam, merito sperari potest auxilium gratiae, quo praecaveatur consensus, dummodo retineatur firmum voluntatis propositum non consentiendi in peccatum.

a. Modi positive resistendi ex s. Alphonso sunt sequentes: *a.* elicere actum dissensus seu displicantiae, qui, etsi motum praesertim cum carnali delectatione coniunctum non reprimat, cavit tamen consensum voluntatis; *b.* cogitare de passione Domini vel de novissimis; *c.* orando recurrere ad Deum, *b.* Virginem vel Santos; *d.* elicere actum amoris Dei et propositi potius moriendi quam peccandi; *e.* mentem ad alia divertere.

b. Iusta causa mere passive se habendi adest: *a.* ubi motus ex actione honesta et utili oriuntur; *b.* ubi merito timetur, ne ex positiva resistantia vehementiores fiant, et e contrario experientia constat eos facilius removeri, eo quod contemnantur; *c.* ubi diurna positiva resistantia nimis molesta esset; ideo in temptationibus, quae diu durant, certe sufficit hinc inde eisdem resistere. In his casibus ergo motus concupiscentiae potius contemnendi, quam positive impugnandi sunt. Praestat tamen, praesertim in primo casu, eis opponere actum displicantiae vel propositum non peccandi.

γ. Assentiendum est auctoribus, qui contendunt obligationem hos motus reprimendi non iam ex eo oriri, quod inordinati sunt, sed ex periculo consensus: obligatio enim voluntatis regendi potentias sibi subiectas exigit quidem, ut ipsa caveat consensum in malum, at non exigit, ut impedit vel reprimat motus indeliberatos a natura ortos¹⁾.

2. Resistantiam omittere et mere passive se habere, ubi motus concupiscentiae magni sunt et vehementes, grave peccatum est; eam omittere, ubi motus concupiscentiae leves sunt, veniale peccatum non excedit, etsi versentur circa obiectum sub gravi prohibitum. Motus enim vehementes inducunt magnum seu proximum periculum consentiendi, motus autem leves non inducunt nisi periculum leve, leve periculum solum sub levi removere tenemur.

a. Hinc poenitentes pii, qui in temptationibus raro solent consentre, non sunt facile arguendi de peccato gravi, si mere negative se habuerunt; e contrario qui in temptationibus saepe labuntur, facilius rei esse possunt peccati mortalis, licet in casu particulari difficillimum sit de hac re certum iudicium ferre.

b. Notandum est, si motus primo primi iisque mali in voluntate (non solum in appetitu sensitivo) existunt, hi post plenam eorum advertentiam incipiunt fieri deliberate mali; quare semper per positivam resistantiam vel dissensum abigendi sunt: qui enim erga eiusmodi motus graviter malos mere negative se habet, graviter peccat.

¹⁾ Castropalaus, Opus morale tr. 2. disp. 2. p. 10. § 5. Tamburini, Explic. decal. l. 10. c. 2. Lacroix. Theologia moralis l. 5. n. 111 ss.

Sunt tamen, qui censeant, posse voluntatem etiam post plenam ad eos advertentiam erga eosdem mere passive se habere.

3. Per se nulla est obligatio *directe resistendi* prævis motibus, sed per se sufficit positive eis resistere, quia hoc ad obtainendum finem per se sufficit. Per accidens autem adesse potest obligatio directe resistendi, si indirecta resistantia periculum consensus non sufficienter excludit.

Sunt tentationes e. g. contra fidem, contra castitatem, quae facilius et efficacius indirecta resistantia vincuntur, eo præsertim, quod mens aliis rebus serio occupetur. In aliis v. g. contra caritatem, humilitatem, directa resistantia non nocebit, sed nec præcepta est.

Nota. De occasione peccati conferatur *De sacramentis* n. 412 ss.

Quaestio sexta.

De peccatis internis.

330. **Notiones.** 1. Peccata interna ea dicuntur, quae solum internis animae potentiis, mente scilicet et voluntate, perficiuntur. Ad tres classes omnia revocantur: a. ad desiderium, b. ad gaudium, c. ad delectationem morosam; et desiderium quidem ad actionem futuram, gaudium, prout hic accipitur, ad actionem praeteritam, delectatio vero ad actionem praesentem refertur; vulgo autem haec omnia comprehenduntur sub nomine *cognitionis malae*.

2. *Gaudium* et *delectatio specifice* non differunt: differentia enim in eo solum consistit, quod obiectum in delectatione ut praesens, in gaudio ut praeteritum representetur; sed haec differentia mere externa ad specificum discrimen constituendum non sufficit.

3. *Delectatio (gaudium)* et *desiderium specifice* differunt: aliud sane est delectari de injuria proximi, aliud iniuriam proximo inferendam desiderare: desiderio enim res mala ut opere perficienda exhibetur, in delectatione ab opere externo praescinditur.

Articulus primus.

De desideriis pravis.

331. Notiones. 1. *Desiderium pravum est actus voluntatis, quo quis deliberate rem malam perficere intendit.*

2. *Desiderium ratione obiecti est aut efficax seu absolatum, quando quis proponit opus perficere, quare etiam vocatur propositum; aut est inefficax seu condicionatum, quando quis vult, ut opus a se vel ab altero ponatur data quadam condicione v. g. si potest, si occasio se offert, si non impeditur.*

Ergo etiam in desiderio inefficaci habetur actualis voluntas opus perficiendi condicione impleta. Aliud esset, si condicio afficeret non obiectum, sed exsistentiam actus voluntatis; tunc voluntas, *actu non vult*, sed solum *vellet* quadam condicione impleta; ita designatur potius aliqua habitualis dispositio, quae etiam quandoque dicitur desiderium inefficax.

332. Principia. 1. *Desiderium absolutum vel efficax rei malae peccatum est eiusdem gravitatis et speciei, quam habet obiectum (actus externus), in quod tendit. Ratio primi est, quia desiderium malitiam accipit ab obiecto, in quod tendit, proindeque in re gravi grave, in re leve leve est. Ratio secundi est, quia desiderium tendit in ipsam rem externam ut postea perficiendam, ideo omnes malitias includit, quae in ipsa re insunt, dummodo apprehendantur.*

Inde est, quod Christus dicat: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo*¹⁾. Ideo desiderium furandi calicem consecratum duplicem malitiam furti et sacrilegii continet. Desiderium peccandi cum consanguinea vel Deo sacra est incestus (mentalis) vel sacrilegium (mentale). Quare desideria graviter mala efficacia in confessione ita declarari debent, ut etiam circumstantiae speciem mutantes appareant.

2. *Desiderium inefficax vel condicionatum peccatum non est, si condicio apposita aufert malitiam actus: nam in hoc casu voluntas fertur in obiectum, quod nullam malitiam continet, quippe quam condicio apposita excludat.*

a. Condicio apposita e. g. *si liceret, si peccatum non esset, si Deus permetteret* malitiam ab obiecto *excludere potest*: α. in iis, quae solum lege positiva prohibentur: vellem carnes comedere, nisi esset dies abstinentiae; uxorem ducerem, si sacerdos non essem; β. in iis, quae lege naturae quidem prohibentur, sed nihilominus aliquando licite fieri possunt: inimicum occiderem, furarer, si Deus permetteret. Eiusmodi tamen desideria non solum otiosa, sed frequenter etiam periculosa sunt.

¹⁾ Matth. 5, 28.

b. Condicio apposita malitiam ab obiecto auferre nequit; *a.* in iis, in quibus condicio est impossibilis, quia ita sunt intrinsecus mala, ut neque per Deum mutari possint e. g. *blasphemarem, fornicarer, si non esset peccatum;* *b.* si condicio apposita non ad malitiam actus, sed ad aliam circumstantiam refertur. Ideo peccata sunt haec desideria: vellem ulcisci, si sacerdos non essem; fornicarer, si non esset infernus; furarer, si clam fieri posset.

c. Quodsi condicionatum desiderium rei intrinsecus malae (*fornicarer, vindicarer, si liceret*) non est verum ac deliberatum desiderium, sed magis significatio naturalis propensionis, qua voluntas vel appetitus sensitivus in rem malam fertur, peccatum non est, quia hoc desiderium ita explicatur: natura quidem in rem malam trahit, sed eam nolo, quia prohibita est.

333. Num licitum sit optare proximo malum ad bonum finem. Licitum est sub hac condicione: *a.* si non fiat ex odio et vindicta sed mere ob bonum finem; *b.* si fiat servato ordine caritatis, i. e. si bonum, propter quod proximo optetur malum (temporale), superet vel saltem adaequet malum, quod ei optetur.

a. Licitum est proximo optare mortem propter bonum spirituale proprium vel alienum ad salutem necessarium; sic licet patri optare mortem filii, quem praevidet seductum iri, si diutius vixerit: servatur enim ordo caritatis, cum bonum maioris ordinis praferatur bono minoris ordinis.

b. Licitum est proximo optare mortem etiam propter bonum temporale non solum commune, sed etiam privatum, modo hoc bonum non sit minoris momenti, quam vita proximi. Sic licet optare mortem tyranni, ut redeat pax et felicitas communis; pariter licet uxori optare mortem mariti, a quo citra spem emendationis durissime tractatur: nam salus uxoris temporalis maius vel saltem aequale bonum est, quam vita mariti. Pari modo uxor in hoc casu licite sibi ipsi mortem optare potest: *melior est enim mors, quam vita amara*¹⁾. Ratio horum est, quia etiam in hoc casu servatur ordo caritatis: cum enim quilibet se ipsum magis diligere debeat quam proximum, licite praeferit suum bonum minori vel aequali bono proximi sui.

c. Non licet proximo optare mortem propter bonum temporale minoris momenti, quam vita proximi, quia est contra rectum ordinem caritatis. Ideo non licet matri desiderare mortem filiae, quam propter deformitatem in matrimonium collocare non potest; nec licet filio desiderare mortem patris, quo citius adire possit hereditatem. Pari modo non licet citra peccatum sibi mortem optare propter quotidiana vitae miserias.

Nota. In eiusmodi autem desideriis cavendum est, ne voluntas directe et immediate tendat in malum proximi, sed in bonum, propter quod malum optatur: alias enim voluntas actum in se malum eliceret optando malum proximi ut eius malum, non ut desiderantis vel alterius bonum est.

1) Eccl. 30, 17.

Articulus secundus.

De gaudiis pravis.

334. Notiones. 1. *Gaudium* hic accipitur pro deliberata complacentia in re mala sive a se sive ab aliis peracta; refertur ergo ad opus malum patratum, quod voluntati placet. Ad gaudium revocatur *iactantia* de peccato commisso.

2. Obiectum gaudii potest esse: *a. ipsum opus malum peractum*; *b. modus*, quo malum peractum est; *c. effec-tus*, qui ex opere malo secutus est; *d. opus malum propter bonum effectum*.

335. Principia. 1. Gaudium de *ipso malo peracto* peccatum est eiusdem gravitatis et speciei atque ipsum malum peractum. Ratio *primi* est, quia actus internus gaudii malitiam accipit ab obiecto, cum sit approbatio rei malae, quae semper mala est, sive in se sive demum propter prohibitionem mala est, ut gaudere de blasphemia vel de coena die ieiunii sumpta. Ideo gaudium grave vel leve peccatum est pro gravitate materiae. Ratio *se-cundi* est, quia voluntas approbat rem malam, prout pa-trata est; ergo inducit etiam omnes malitias, quas novit cum re fuisse coniunctas.

Nota. Hinc poenitens in confessione explicare debet non solum obiectum desiderii et gaudii, sed etiam circumstantias speciem mu-tantes, modo cognitae fuerint, e. g. in gaudio de percussione clerici, vel de fornicatione cum consanguinea.

Sicut gaudium de malo peracto, ita etiam *tristitia de bono per-acto* peccatum est, et quidem

a. tristitia de bono peracto, quod sub gravi praceptum erat, grave peccatum est;

b. tristitia de bono peracto, quod sub levi praceptum erat, leve peccatum est;

c. tristitia de bono peracto, quod praceptum non erat, e. g. de voto emiso, de suscepto sacerdotio, leve non excedit, dummodo retineatur voluntas implendi obligationem susceptam. Num leve vel nullum peccatum sit, pendet a motivo, propter quod aliquis tristatur, utrum nempe rationabile sit nec ne; ordinarie tamen eiusmodi tri-stitia rationabili motivo caret;

d. tristitia non de ipso bono peracto, sed de adiunctis bonae actionis e. g. de incommodo et labore peccatum non est.

2. Gaudere non de opere malo, sed *de modo*, quo malum patratum est, non est peccatum: actus enim vo-luntatis in hoc casu fertur in obiectum bonum vel indif-ferens.

Gaudere licet de picturis vel comoediis obscoenis propter artificium, quo exaratae sunt; de furto vel fraude propter singularem et ingeniosam astutiam; de narratione lubrica ob lepidum narrandi modum; de lapsu hominis ob ridicula, quae in lapsu acciderunt. Eiusmodi tamen gaudia periculo non carent, quia facilis est transitus a modo ad ipsum opus.

3. Per se licitum est gaudere *de bono effectu operis mali*, sive hoc materialiter sive formaliter malum fuit, quia actus voluntatis non fertur in rem malam, sed praecise in effectum bonum, etsi supponat opus malum.

Ideo licitum est filio gaudere de hereditate, quam ob paricidium sive voluntarium sive involuntarium consecutus est. Licitum est gaudere de exonerata natura vel de sedata tentatione, quae ex pollutione sive involuntaria sive etiam voluntaria secuta est. At vero periculosa sunt ista, quia ab effectu bono gaudium facile transire potest ad opus malum.

4. Non licet gaudere *de ipso opere malo*, quod bonum effectum habuit, licet autem gaudere de opere malo propter bonum effectum, qui ex eo secutus est, sive opus materialiter sive formaliter malum fuit. Ratio primi est, quia non licet approbare malum propter finem bonum, nec ideo malum opus bonum fit et dignum approbatione, quod bonum effectum producere potest vel reipsa produxit¹⁾). Ratio secundi est, quia obiectum gaudii non est ipsum malum, sed praecise haec eiusdem circumstantia, quod bonum effectum habuit. Etenim opus malum considerari potest secundum se et prout est causa boni effectus; si consideratur secundum se, non licet de illo gaudere, quodsi consideratur praecise, ut est causa boni effectus, licet de eo gaudere; sed hoc potius est gaudere de bono effectu causae malae.

Non licet gaudere de periurio, etsi materialiter tantum malo, quod alium a poena liberavit, nec de omissione ieiunii, etsi ex inadvertentia accidisset. Non licet gaudere de occidente hostis ecclesiae; licet autem gaudere, quod ex ea pax ecclesiae secuta sit. Non licet gaudere de peccato Adami, etsi magnum inde secutum sit bonum. Quodsi ecclesia canit: *O felix culpa, hoc non est gaudium de peccato ipso, sed de peccato, quia et quatenus bonum effectum habuit.*

Nota. Quod desiderare licet, de eo pariter gaudere licet, et vicissim; ergo licet gaudere de malo proximi, modo non laedatur ordo caritatis; sic licet matri gaudere de morte filioli ob felicitatem eius aeternam.

¹⁾ Sunt, qui hoc idem illicitum esse demonstrant ex propositione 15. ab Innocentio XI. damnata: *Licitum est filio gaudere de paricidio parentis a se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas* (D. 1163—1165). Verum ex hac propositione id iure inferri non potest, quin etiam ex alia ratione falsa est propositio, quia nempe gaudium filii repugnat ordini caritatis.

Articulus tertius.

De delectatione morosa.

336. Notiones. 1. *Delectatio*, prout hic accipitur, est complacentia voluntatis in bono apprehenso. *Delectatio* moralitatem accipit ab obiecto, in quo voluntas sibi complacet.

Ratione obiecti distinguitur *delectatio*: a. de *re* cogitata et voluntati repraesentata e. g. de occisione inimici, de fornicatione; b. de *cognitione* rei, si scilicet non res ipsa, sed eius cognitio placet e. g. cognitio homicidii, fornicationis. Aliud sane est delectari de homicidio per imaginationem exhibito, et aliud delectari de cognitione homicidii.

2. *Delectatio morosa* est libera complacentia in re mala per cogitationem vel imaginationem exhibita ut praesenti sine desiderio illam faciendi; qui ergo morose delectatur, fingit sibi actum peccati e. g. furtum, tactum turpem et de illo actu sic repraesentato, ac si quis illum exsequeretur, sibi complacet sine voluntate tamen illum exsequendi. *Morosa* dicitur haec *delectatio* non a duratare complacentiae, sed quia voluntas in ea post advertentiam moratur, licet unico instanti; *delectatio* igitur morosa idem est ac *voluntaria*.

337. Principia. 1. *Delectatio* morosa de *re* mala cogitata peccatum est eiusdem gravitatis et speciei ac res ipsa mala per imaginationem repraesentata vel cogitata. Ratio est, quia *delectatio* morosa moralitatem tum theologicam tum specificam accipit ab obiecto, circa quod versatur. Quare *delectatio* morosa gravis vel levus est, prout res cogitata, in qua voluntas delectatur, graviter vel leviter mala est, et *delectatio* de furto specie differt a delectatione de homicidio vel de fornicatione.

Et hic iterum apparent discrimen inter delectationem et cogitationem de *re* mala: *delectatio* enim de copula carnali prohibita semper est peccatum grave, non item de eadem cogitatio et imaginatio: si enim haec fiat ex fine honesto e. g. ad docendum, bona est, et si fiat ex curiositate, veniale peccatum est. Eiusmodi autem cogitationes de rebus obscoenis semper periculosae sunt, eo quod facile provocant sensum venereum; et si quidem accedat *delectatio* (libera complacentia) de sensu venereo, qui ex cogitatione seu imaginatione obscoena excitatur, non est *delectatio* morosa spiritualis, de qua hic sermo est, sed *delectatio* venerea, de qua alibi dicitur.

2. *Delectatio* morosa continet malitiam, quam res cogitata, quae placet, ex circumstantiis habet, si circa ipsas versetur *delectatio*; quocirca *delectatio* de occisione

sacerdotis est mentale homicidium sacrilegum et delectatio de copula cum moniali est mentalis fornicatio sacrilega, si voluntas etiam de circumstantia sacerdotii et consecrationis delectetur.

Si ergo voluntas de circumstantiis, quae in obiecto malo cogitato reperiuntur, formaliter non delectatur, malitia circumstantiarum non contrahit: cum enim non agatur de re mala opere iam peracta aut peragenda, sed solum de re cogitata, praecisione facta ab eius executione, non contrahitur malitia circumstantiarum, in quas voluntas explicite non feratur. Qui ergo in exemplo supra posito de circumstantia obiecti non delectatur, eam non contrahit et proinde in confessione satisfacit dicens: *delectatus sum de homicidio; delectatus sum de fornicatione.*

Corollaria. 1. Delectatio de re sola lege positiva interdicta, e. g. de esu carnis die veneris, licita est, quia res repraesentata non est in se mala neque delectatio mere interna ab ecclesia prohibita est.

2. In sponsis delectatio de copula futura illicita est: delectationis enim obiectum est res per cogitationem exhibita ut praesens, sed copula sponsis in praesenti statu illicita est, ergo etiam de eadem delectatio.

3. Desiderium copulae futurae in statu matrimonii sponsis licitum est: desiderium enim fertur in rem futuram; copula autem in futuro matrimonio licita est; ergo etiam eiusdem desiderium.

4. In viduis gaudium de copula in statu matrimonii habita licitum est: eius enim obiectum, copula praeterita et tamquam praeterita voluntati exhibita, licitum est.

Quaestio septima.

De quibusdam generibus peccati.

Articulus primus.

De peccatis capitalibus¹⁾.

338. Notiones. 1. Peccata capitalia non ideo dicuntur *capitalia* vel *mortalia*, quod essent peccata maxima aut semper mortalia, sed quia ex peccato originali orta sunt veluti capita et fontes, ex quibus multa alia peccata oriuntur. Fontes autem peccatorum non sunt ut actus, sed potius prout sunt pravae passiones seu propensiones habituales, ideo melius *vitia capitalia*, quam peccata capitalia vocantur.

¹⁾ S. Thomas, De malo q. 8 ss. Holzmann, Theologia mor. I. tr. 3. disp. 2 c. 5. Strugl, Theologia moral. tr. 2. q. 3. Ballerini-Palmieri, I. n. 697—745.

Secundum doctrinam s. Thomae ex vitiis capitalibus tamquam *ex causa finali* alia peccata oriuntur. Cum enim obiectum, quod vitia capitalia inordinate appetunt, hominem vehementer alliciat ut divitiae, quas appetit avaritia, ad illud frequenter et abundantiter assequendum multa et diversa media adhibet illicita, quae sunt totidem peccata ex vitio capitali exorta¹⁾.

2. Vitia capitalia post s. Gregorium magnum²⁾ et s. Thomam³⁾ communiter numerantur septem: *superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira, acedia*. De singulis ita agendum est, ut tam prout sunt vitia, quam prout sunt peccata, considerentur.

a. Septem vitia capitalia non ab omnibus eodem modo enumerantur: alii enim superbiam tamquam radicem omnium vitiorum considerantes sub ea adhuc septem recensent, quorum primum est *ambitio*, alii autem superbiam inter septem vitia capitalia recensentes ambitionem inter eius filias primo loco collocant.

b. Septem vitia voce memoriali *Saligia* comprehenduntur, cuius singulae literae singula vitia ex ordine significant.

§ 1. *De superbia.*

339. 1. **Superbia** definitur inordinatus appetitus propriae excellentiae. Superbia virtuti *humilitatis* per excessum opponitur.

a. *Inordinatus*: est enim propriae excellentiae etiam amor ordinatus, cum quis propria bona non aestimat plus, quam par est, aliisque praeferri desiderat, quia ad Dei gloriam et propriam vel aliorum salutem utile fore existimat.

b. Superbia eo oritur, quod homo excellentiam suam considerans nec advertens se illam a Deo habere, eam pluris facit, quam par est. Haec consideratio efficit, ut nimiam sui aestimationem concipiat, ipse sibi placeat, se aliis praferat, alios contemnat, excellitiam suam aliis manifestare, ab eis honorari, laudari atque eis praeponi cupiat.

2. **Superbia completa** est peccatum ex toto genere suo mortale; *incompleta* est peccatum ex toto genere suo veniale.

a. **Superbia completa** ea est, qua quis ita vult excellere aliisque praeponi, ut nemini subesse velit, nec superioribus nec ipsi Deo; talis est superbia diaboli. Haec continet directam (non solum indirectam et virtualem) aversionem a Deo et propterea pertinet ad peccata omnium gravissima.

b. **Superbia incompleta** ea est, qua quis retenta subiectione erga Deum et superiores se pluris facit quam par est, et super alios excellere cupit, quos ut inferiores

¹⁾ S. Thomas I. II. q. 84. a. 3.

²⁾ *Moralia* I. 31. c. 7.

³⁾ *Summa* I. II. q. 84. a. 4.

despicit atque contemnit. Superbia incompleta veniale peccatum est: nam inordinatus appetitus rei ex se indiferentis venialis est. *Per accidens autem grave peccatum esse potest, si nimirum coniuncta est cum gravi iniuria aliorum, vel si inducit ad alia peccata gravia committenda.*

3. Superbia non immerito *omnium peccatorum mater* dicitur, quia inordinatus amor propriae excellentiae ad quaelibet peccata movere potest; sunt tamen quaedam peccata, quae peculiari sensu superbiae filiae dicuntur, quatenus superbia propemodum naturali necessitate ad ea inducit. Sunt haec, quae sequuntur:

a. *Praesumptio*, quae est appetitus aggrediendi aliquid supra vires. Haec per se venialis est, nisi quis per imperitiam suam se exponat periculo gravi iniuriae Deo vel proximo inferendae, ut si quis absque sufficienti peritia cupit exercere munus parochi, medici, iudicis etc.

b. *Ambitio*, quae est inordinatus appetitus honoris et dignitatis non debitae, ut si quis ambit officium, quo indignus est. Dignitatem autem vel honorem sibi convenientem cum moderatione et ex bono fine appetere, non est peccatum, sed actus *magnanimitatis*.

c. *Vana gloria*, quae est inordinatus appetitus manifestationis propriae excellentiae sive verae sive fictae, ut si quis inordinate laudem quaerit, de aliorum humilatione gaudet. Non committit vitium vanae gloriae, qui ob finem honestum excellere nititur e. g. ut ad officium postea gerendum aptus fiat, ut parentibus placeat, ut propositum praemium obtineat. Dicitur *vanitas*, si quis laudem et honorem quaerit ex bonis minoris momenti e. g. ex opibus, ex forma corporis, ex vestibus etc.

Triplici modo vana gloria se manifestat:

α. *Iactantia*, quae est inordinata manifestatio propriae excellentiae per verba;

β. *Ostentatione*, quae est inordinata manifestatio propriae excellentiae per facta vel signa;

γ. *Hypocrisi*, quae est inordinata manifestatio propriae excellentiae per simulatas virtutes.

§ 2. *De avaritia.*

340. 1. Avaritia definitur inordinatus appetitus bonorum temporalium (i. e. bonorum fortunae). Avaritia virtuti *liberalitatis* per defectum opponitur.

a. *Inordinatus* est amor divitiarum, si non regitur *fine debito* atque honesto, qualis est ad providendum necessitatibus familiae, ad beneficiendum aliis etc.; insuper si *nimia sollicitudine* acquirendi divitias vel *nimia parsimonia* laeditur modus a ratione in his rebus praescriptus.

b. Vitium avaritiae aequa in paupere atque in divite reperiri potest, cum uterque rebus possessis nimio affectu inhaerere vel possidenda nimio desiderio optare possit.

2. Avaritia est peccatum *ex toto genere suo veniale*, excessus enim in re alias indifferenti et licita venialis est; atqui amor bonorum temporalium ex se indifferens est.

Avaritia potest fieri mortale peccatum, si non sola liberalitas, sed etiam alia virtus laeditur e. g. iustitia vel caritas proximi, ut si homo adeo inordinate amat divitias, ut propter eas e. g. ditescendo ex alienis legem Dei violet aut negando debitam eleemosynam officiis erga proximum desit; a fortiori, si in divitiis finem ultimum ponit.

3. Avaritia duobus modis committitur: a. excedendo in retinendis bonis acquisitis (Geiz); b. excedendo in cura et sollicitudine nova bona acquirendi (Habsucht).

4. Avaritiae *filiae* recensentur potissimum quinque:

a. *Obduratio cordis* erga pauperes, quos avarus dure alloquitur, absque misericordia vacuos repellit et cum rigore ab eis debita exigit, etsi solvendo impares sint.

b. *Inquietudo cordis* e. g. vehemens et inordinata applicatio mentis ad divitias acquirendas et conservandas cum inani timore, ne non acquirantur vel perdantur.

c. *Fraus*, quae est deceptio alterius facto peracta, ut cum in rebus vendendis adulterantur pondera et mensurae.

d. *Dolus*, qui est deceptio alterius verbis peracta.

e. *Proditio*, quae est deceptio alterius contra fidem datam in eius damnum peracta.

§ 3. *De invidia.*

341. 1. **Invidia** est tristitia de bono alterius, quatenus hoc apprehenditur ut diminutivum propriae excellentiae e. g. honor socii ut invidentis dedecus. Directe adversatur *caritati*, quae de bono proximi gaudet, quod bonum invidus destructum optat et non destructum dolet.

Differt α. ab *aemulatione*: aemulus enim non tristatur de bono proximi, sed tristatur de proprio malo, quia caret illo bono, quod videt in alio; β. ab *odio*, quo quis tristatur de bono alterius, quatenus eius bonum est; γ. ab illa *tristitia*, quam quis habet de bono alterius quatenus inde sibi aliquod malum timet, si quis e. g. tristatur de elevatione alterius, quia inde sibi oppressionem timet; δ. ab *indignatione*, qua quis tristatur de bono alterius, quatenus hic illo bono indignus est. Hoc per se non est peccatum; fieri autem potest peccatum, si repugnat providentiae divinae, quae ob certos fines etiam peccatoribus bona tum temporalia tum supernaturalia largitur.

2. Invidia oritur *ex superbia*, quatenus adeo inordinate aliquis amat propriam excellentiam in aliquo bono sive vero sive ficto, ut nolit eiusmodi bonum possideri a proximo suo. Invidia solet esse in iis, qui *aequales*

¹⁾ De luxuria in fasciculo agitur separatim edito: *De sexto praecepto* etc.

vel fere aequales sunt, quia gloria eorum, qui multum excellunt, non solet apprehendi ut diminutio propriae excellentiae. Et licet alii aliis sint natura magis proni ad invidiam, tam alte tamen omnibus insitum est hoc vitium, ut aliqui motus primi invidiae reperiantur etiam in viris perfectis.

3. Invidia est peccatum *ex genere suo mortale*: nam repugnat caritati; peccata autem contra caritatem ex genere suo gravia sunt. Admittit tamen parvitatem materiae. Ut invidia grave peccatum sit, requiritur: a. ut ad magnum proximi bonum sive corporale sive spirituale referatur; b. ut invidus serio velit proximum eo carere, ne ipse subeat fictam imminutionem proprii boni.

Quo maius bonum est, de quo alteri quis invidet, eo maius est peccatum invidiae; ideo gravissimum invidiae peccatum illud est, quo quis proximo invidet ipsa bona spiritualia: dona Spiritus S., gratiam, virtutem, sanctitatem.

4. Invidiae filiae numerantur quinque sequentes: *odium, susuratio, detractio, exsultatio in adversis, afflictio in prosperis proximi*.

Dum invidus de bono proximi tristatur, quatenus illud apprehenditur ut causa proprii mali, oritur in ipso desiderium quod proximus illo bono excidat; ideo conatur illud diminuere vel penitus destruere per malas de proximo oblocutiones, quae si sint occultae, vocantur *susuratio*, et si sint manifestae, *detractio*. Quodsi hunc finem consequatur, *exsultat*, si non consequatur, *affligitur* et tristatur, quae tristitia, si duret, generat *odium*.

§ 4. *De gula.*

342. 1. Gula est inordinatus appetitus cibi et potus.

a. Gulæ inordinatio in eo consistit, quod modus a ratione in usu cibi et potus praescriptus non servetur.

b. Gula generice accepta opponitur duabus virtutibus, quae ad temperantiam pertinent: *abstinentiae*, quae moderatur usum cibi et potus non inebriativi, et *sobrietati*, quae moderatur usum potus inebriativi seu alcoholici. Gulæ ergo duae sunt species: *comessatio* seu gula specificè accepta et *ebrietas*, quae sunt peccata specificè distincta.

2. Gula quinque modis peccari potest, qui iam a s. Thoma hoc versiculo comprehenduntur:

Praepropere, laute, nimis, ardenter, studiose¹⁾.

Inordinatio enim in usu cibi et potus versari potest aut circa ipsum cibum aut circa illius sumptionem et quidem:

a. Circa substantiam cibi, si appetuntur cibi pretiosiores et exquisitiores, quam statui et condicioni determinati hominis conveniat: *laute*.

¹⁾ S. Thomas II. II. q. 148. a. 4.

b. Circa *quantitatem*, si ultra naturae appetitum comeditur i. e. plus, quam ad bonam corporis valetudinem et ad mentis convenientem dispositionem requiritur: *nimirum*.

c. Circa *qualitatem*, si adhibetur praeparatio ciborum ob condimenta et eiusmodi nimis delicata et exquisita: *studiose*.

d. Circa *sumptionem ratione modi*, si quis nimis avide et voraciter comedat: *ardenter*.

e. Circa *sumptionem ratione temporis*, si quis debitum tempus praeveniat aut saepius, quam par est, comedat et bibat: *praepropere*.

3. Gula est peccatum *ex genere suo leve*: ex generali enim regula excessus in re alias indifferenti vel licita per se non est nisi venialis. Per accidens autem gula fieri potest mortalis, idque multipliciter, praesertim vero:

a. Ratione laesae caritatis Dei, eo quod homo adeo inordinate amat delectationes cibi et potus, ut eas finem ultimum constituens paratus sit potius praecepta graviter obligantia contemnere quam his delectationibus renuntiare. Hi sunt, *quorum Deus venter est*¹⁾.

b. Ratione gravis damni in corpore, si quis advertenter per nimiam ingluviem graviter laedat sanitatem corporis.

c. Ratione gravis damni in anima, si quis advertenter per excessum in cibo et potu se ineptum reddat ad sequenda officia sub gravi obligantia.

α. Grave peccatum non est, *gulae indulgere usque ad vomitum*: aliud enim non habetur nisi excessus, utique enormis, in usu delectationis ex cibo et potu; atqui iste excessus ex genere suo venialis est, nisi accedat circumstantia speciem mutans.

β. Etsi grave peccatum sit sine necessitate *vesci carne humana*, tum quia id repugnat pietati defunctis debitae, tum quia viam pandit caedibus humanis, in extrema tamen necessitate famis id licitum esse videtur, quia in extrema necessitate quandoque licita evadunt, quae alias lege naturae prohibentur. At nunquam licet in hunc finem hominem occidere²⁾.

4. Gulæ s. Thomas quinque filias enumerat:

a. *Hebetudo* mentis seu deordinatio rationis in eo sita, quod quis nec orare nec alia id genus praestare possit.

b. *Inepta laetitia* seu inordinatio appetitus.

c. *Multiloquium* seu inordinatio verborum.

d. *Scurrilitas* seu inordinatio exteriorum actuum, ad quos inepta laetitia inducit.

e. *Immunditia* seu inordinatio in corpore: ex saturitate enim oriuntur emissiones seminis, vomitus et aliae rerum superfluarum excretiones.

343. **De temperantia servanda.** In usu cibi et potus ratio modum praescribit, quem exigit finis, propter quem cibus et potus ab auctore naturae creatus est. Cibus autem

¹⁾ Phil. 3, 19.

²⁾ Lessius, De iustit. l. 4. c. 3. n. 9 ss.

et potus ad vitae necessitatem et sustentationem ordinatus est, ut nempe corpus in integritate et vigore conservetur et sic menti in functionibus suis apte inservire possit. Iam vero ad vitae sustentationem *necessarium* non illud solum dicitur, quod ad exsistentiam, sed etiam illud, quod ad convenientiam et commodum requiritur. Pari modo ad vitam *non necessarium* tum illud dicitur, quod corporis sanitatem et mentis idoneam dispositionem impedit, tum illud, quod ad convenientem vitae sustentationem non requiritur. Qui in usu cibi et potus *virtutem temperantiae* servat, tantum comedit et bibit, quantum ad convenientem, vitae sustentationem requiritur, at nunquam sumit, quod corporis sanitati aut mentis idoneae dispositioni ad eius functiones exercendas praevidet obfuturum: hoc enim esset peccatum gulæ. Patet ea, quae ad idonee et convenienter vivendum requiruntur, non esse ad certam quantitatem restricta, sed quandam latitudinem habere, adeo ut plus minusve sumi possit, nec tamen sanitati et mentis aptae dispositioni nocumentum afferratur. Iam vero iis, quae ad convenientem sustentationem non requiruntur, nec tamen mentis et corporis aptam dispositionem impediunt, ob iustas causas e. g. hospitalitatis, festivitatis, extraordinariae laetitiae etc., moderate uti licet: his enim non laeditur temperantia nec peccatum gulæ committitur¹).

De ebrietate.

344. Notiones. 1. *Ebrietas passive accepta* significat defectum usus rationis ex nimio potu inductum, unde *ebrius* aliquis dicitur; *ebrietas active accepta* denotat ipsam potationem, quae hunc effectum inducit, et definitur: voluntarius excessus in potu ex sola voluptate usque ad violentam privationem usus rationis. *Ebrietas activa* est peccatum, *passiva* est effectus peccati.

a. *In potu*: vini scilicet vel alterius liquoris inebriantis, quibus verbis a comessatione differt. *Ex sola voluptate*: si enim potus ex alia causa e. g. ratione medicinae etsi usque ad privationem usus rationis sumeretur, non esset ebrietas. Ideo tamen non desinit esse ebrietas, quia ex potu non percipitur voluptas, modo potus non sumatur ex alio rationabili fine. *Violenta*: nam usus rationis modo *naturali* intercipitur per somnum; somno excusso statim uti potest ratione; sed per potum privatur homo usu rationis ita, ut etiam vigil incapacitatem habeat recuperandi usum rationis.

b. Ex quibus patet propriam ebrietatis malitiam non esse in sola potatione inducente privationem usus rationis, sed in potatione, quae privationem usus rationis adducit modo violento absque sufficienti causa propter voluptatem potus²).

1) Cf. s. Thomas II. II. q. 141. a. 6. Lessius, De iustit. l. 4.
c. 1. n. 9 ss.

2) Lessius l. 4. c. 3. n. 13 s.

2. Ebrietas dicitur *perfecta*, si penitus aufert usum rationis, et dicitur *imperfecta*, si usum rationis penitus non aufert.

Ebrietate perfecta laborare censetur: a. qui amplius distinguere nescit inter bonum et malum; b. qui sequenti die non recordatur rerum notabilium, quas in ebrietate dixit aut fecit; c. qui prorsus insolita agit, quae integra mente agere non consuevit. Ebrietas erit imperfecta, si salvo usu rationis seu salva potentia moraliter agendi solummodo phantasia parumper turbata est, lingua titubat, pedes vacillant, oculi duplicata aspiciunt, obiecta per gyrum verti videntur, vomitus sequitur et eiusmodi.

345. Eius malitia formalis. 1. Peccatum ebrietatis essentialiter consistit in potatione inordinata (ex sola voluptate) liquoris inebriativi cum praevisione amissionis usus rationis. Ergo in peccato ebrietatis immoderata delectatio vini per se, amissio usus rationis in causa volita est, quae cum absque sufficienti motivo solum propter voluptatem potus admittatur, moraliter mala est. Cum propria malitia ebrietatis in potatione usque ad privationem usus rationis ex sola voluptate absque necessitate consistat, si potatio vini ex alio motivo eoque honesto fiat, mala non est, quamvis privationem usus rationis causet: etenim non fit inordinate seu contra regulam rationis, sicut ea, quae ex voluptate fit.

2. Ad solvendas quaestiones, quae huc pertinent, iuvat notare, copiosae potationis effectum immediatum esse malignam (venenosam) affectionem cerebri, ex qua relaxatio nervorum et sopor sensuum ac tandem amissio usus rationis sequitur. Cum potatio ex motivo honesto seu ad obtinendum effectum licitum moraliter mala non sit, quamvis ex ea turbatio rationis sequatur, in solvendis particularibus quaestionibus dispiciendum est, num damnum temporariae privationis usus rationis a bono, propter quod illud permittitur, sufficienter compensetur nec privatio usus rationis intendatur.

Quod de usu liquoris inebriantis dicitur, id simili modo de usu opii, aetheris, chloroformii et similium affirmandum est: eorum nempe effectus immediatus est cerebri maligna affectio, ex qua relaxatio nervorum et sopor sensuum ac tandem privatio usus rationis consequitur. Porro affectiones illae cerebri, nervorum ac sensuum licite adducuntur ad obtinendum effectum bonum satis gravem, etsi praeter intentionem sequatur effectus malus, violenta turbatio rationis.

3. Melius forsitan Vermeersch¹⁾ formalem malitiam ebrietatis in eo ponit, quod est quasi mutilatio, qua ho-

¹⁾ I² n. 493.

mo se privat facultate praecipua, agendi scil. rationabiliter, ita ut sub imperio et directione motuum inferiorum sit. Hoc autem intendere vel eligere vel etiam in causa solum velle, quin ordinetur ad salvandum totum, est certe inordinatio gravis.

a. Ergo licitum est se inebriare ad *morbum depellendum* secundum consilium medicorum e. g. ad curandum morbum cholerae vel ad evacuandam vim veneni: temporaria enim turbatio rationis a bono intento satis compensatur.

b. Licet se inebriare vel uti chloroformio *ad leniendos vel non sentiendos dolores* e. g. in operatione chirurgica vel in partu difficiili: etenim privatio usus rationis a bono intento, quod est mitigatio acerbi doloris, sufficienter compensatur.

Quaeritur, num liceat uti chloroformio ad mitigandos ordinarios partus dolores. Cum ad hunc finem sufficiat *levis narcosis*, quae non est periculosa, nil obstat, quominus in particulari casu adhibeatur; attamen raro erit rationalibus causa, cum dolores partus ad officium matris pertineant¹⁾.

c. Licet se inebriare *ad vitandam mortem*, quam quis alicui minatur, nisi se inebriet, excepto tamen casu, quo quis ebrietatem exigat in contemptum Dei vel in odium virtutis: ex copiosa enim potatione immediate sequitur, ut alter a voluntate inferendi mortem desistat; effectus autem inebriationis ex causa sufficienter gravi se liberandi a morte permittitur.

d. Licet se inebriare ad molestiam *insomniarum* (Schlaflosigkeit) depellendam sub hac condicione, quod alia remedia innocua frustra adhibita fuerint, ebrietas vero ad ciliandum somnum utilis sit.

e. Non licet se inebriare *ad melancholiam pellendam* vel ad levandum moerorem, tum quia iste finis non est causa sufficiens permittendi turbationem rationis, tum quia alia praesto sunt media ad illum finem obtainendum. Attamen licita esse potest ob hanc causam imperfecta ebrietas.

346. Eius moralis malitia. 1. Ebrietas *perfecta* est peccatum mortale: a. sacra scriptura ebrietatem inter peccata recenset, quae a regno coelorum excludunt²⁾; b. gravis est deordinatio violenter non solum usu rationis sed etiam potestate propinqua ea utendi se privare, et ad brutorum condicionem se abiicere propter solam voluptatem ex potu captam.

α. Etiam perfecta ebrietas *admittit parvitatem materiae*: si quis igitur ad breve tempus (quod horam non attingit) sine necessitate

¹⁾ Cf. Capellmann, Medicina pastoralis¹⁸ p. 83 s., ubi correxit priorem sententiam negantem.

²⁾ 1. Cor. 6, 10; Gal. 5, 21.

se privat usu rationis, non committit grave peccatum. Attamen pro praxi haec nota vix ullius est momenti, quia praevideri vix potest potum non diutius horae spatio usu rationis esse privaturum.

β. Qui ita immoderate bibit, ut certo sequeretur perfecta ebrietas, etsi hunc effectum somno se committens non experiatur, nihilominus graviter peccat: potatione enim non solum causam mali eamque totam ponit, sed manet etiam privatus potestate propinqua utendi ratione; attamen graviter non peccat, qui pharmaco impedit, ne ex immoderato potu usu rationis privetur.

2. Ebrietas *imperfecta per se veniale* peccatum non excedit; per accidens autem potest fieri gravis: *α. ratione scandali*, quod e. g. sacerdos daret, etsi semel tantum, vel paterfamilias, si saepius semiebrius esset; *β. ratione damni*, quod aut sanitati aut familiae infertur; *γ. ratione finis*, ut si quis biberet ad vehementiorem in se libidinem excitandam; *δ. ratione gravis tristitiae*, quae uxori, filiis, parentibus inde causatur.

a. Prudenter notat Ballerini: »dum confitetur quis ebrietatem, interrogandus erit, an plene usum rationis amiserit. Nam vulgo putant falsa opinione grave adesse peccatum, si ad vomitum vinum provocaverit«.

b. Ergo sine dubio grave peccatum est alios *inducere ad ebrietatem* ita, ut hi *formaliter* peccent¹⁾. Ex causis gravibus²⁾ licet occasionem ponere ad formalem ebrietatem. Si vero alter inconscius in ebrietatem ducitur, ne materialiter quidem peccat, sed malum physicum patitur, quod tamquam medium iustae defensionis maiorum bonorum adhibere licet.

c. Num et quatenus imputari possint peccata in ebrietate commissa alibi dicitur; hoc loco notetur: *α.* Ebrio non imputantur *contumeliae* in alios prolatae: cum enim ne ab iis quidem aestimentur, quos afficiunt, aptae non sunt, quae alterius honorem laedant. *β.* Sunt, qui hoc idem de *blasphemis* affirment; communiter tamen haec sententia reiicitur, quia honor Dei exigit, ut etiam blasphemia materialis vitetur³⁾.

347. De usu morphii⁴⁾. Ad leniendos dolores et ad sopiendos sensus nunc medici frequenter utuntur diversis mediis; et ad leniendos quidem dolores ordinarie adhibetur morphium, ad sopiendos autem sensus alia quoque »narcotica« inserviunt. Quaeritur de eorum effectibus, de eorumque liceitate.

1. *Effectus*, quos usus morphii producit, pro diversa quantitate, quae sumitur, diversi sunt. Quod de morphio hic dicitur, valet etiam de opio, cocaine et aliis eiusmodi remediis.

¹⁾ Excipe casum de quo agitur De praceptis n. 113.

²⁾ Cf. De praceptis n. 113, 3.

³⁾ Lehmkuhl I. n. 894. Ballerini-Palmieri I. n. 731 ss.

⁴⁾ Cf. Olfers I. c. p. 103 s. Capellmann I. c. p. 50 ss.

a. In magna quantitate haustum, pari modo ac venenum, inducit mortem; in minore quantitate sumptum soporem sensuum et privationem usus rationis causat, qui quidem effectus ab ebrietate nihil differt; si tandem valde modica quantitas sumatur, ad pacandos nervos reficiendasque vires inservit.

b. Iniectiones morphii, quae sub cute in parva quantitate fiunt, ad leniendos dolores inserviunt et voluptatem quandam haud exiguam producunt; quod si iniectiones istae subcutaneae in maiore quantitate per notabile tempus iterantur, sanitati corporis graviter nocent, vitam notabiliter abbreviant et insuper vehementem morphii cupidinem provocant, quae difficilius ipsa ebrietate superari et praeterquam in nosocomiis in hunc finem erectis curari vix potest. Hi tamen effectus maligni non causantur nisi ex usu maioris quantitatis saepius iterato; paucae iniectiones eaeque modicae corpori vel animae vix quidquam nocent.

348. 2. Ex his quoad liceitatem huius usus iam sequentia colliguuntur.

a. Morphii usus adeo exiguus, ut alium effectum non producat nisi restaurationem virium et pacationem nervorum, manifesto licitus est.

b. Morphii usus moderatus, etiam sine iusta causa solum ad sedandam eius cupiditatem adhibitus, veniale peccatum non excedit, cum sanitati graviter non noceat nec notabilem vitae abbreviationem causet; morphio autem ea quantitate et frequentia uti, ut notabile sanitatis et vitae detrimentum (praesertim ipse morphinismus) inde sequatur, grave peccatum est.

c. Morphii usus ea quantitate adhibitus, ut sensus sopiantur et privatio usus rationis sequatur,

α. sine iusta causa grave peccatum est, aequa atque ebrietas ex potatione vini orta;

β. ex causa proportionate gravi necessitatis vel utilitatis licitus est, e. g. ut infirmus in operatione chirurgica sine resistentia se permittat manibus chirurgi, ne infirmus sentiat acerbos dolores.

349. Euthanasia. Frequenter moribundi vel eorum consanguinei exigunt a medicis vel medici ipsi consulunt et procurant *euthanasiam* quam vocant, placidam nempe et tranquillam mortem sine dolore, eo quod ope morphii perfectam

privationem usus rationis inducunt. Quaeritur, an licita sit talis methodus et quomodo sacerdos se gerere debeat.

a. Per se patet, si dosis morphii tanta sit, ut relate ad vires moribundi mortem inferat, haberi directam occisionem, quam nec moribundus exigere, nec medicus inferre, nec sacerdos permittere potest.

b. Dosim tam exiguam dare, ut solum dolores leniantur nec usus rationis tollatur, vel saltem mox restituatur, ex prioribus patet licere.

c. Si agitur de dosi morphii ita mensurata, ut usum rationis usque ad mortem tollat, non licet eam praebere moribundo propter solos agoniae dolores; esset enim abbreviatio vitae spiritualis, quae illicita est; agoniae dolores non sunt ratio sufficiens permittendi illam, eo vel magis quod tempore agoniae dolores ex se minuantur. Et si homo nondum esset dispositus ad bene moriendum, simul esset privatio possibilitatis poenitentiae. Itaque sacerdos omni modo contradicere debet.

d. Denique, si agitur de peculiaribus doloribus praeter agoniam exsistentibus, in homine disposto videtur adesse ratio sufficiens, permittendi abbreviationem vitae rationalis, praesertim si moribundus induceretur in periculum peccandi¹). Saltem non positive impediendum esset a sacerdote²); sed non sine consensu moribundi procedendum³).

350. De ebriositate impugnanda. Ebrietas (Berauschung) praesertim si frequenter committatur, funestissimas sequelas producit, tum *individuales*: appetitum carnalem (libidinem) excitat et promovet, sensum moralitatis et religionis hebetat atque obtundit, bona fortunae prodigit, praesertim vero sanitati mentis et corporis maximum nocumentum affert; tum *sociales*: pacem domesticam et vitam familiarem perturbat, innumeris criminibus ansam praebet et, id quod in ruinam populorum vergit, ad degenerandas proles conductit. Hanc potissimum ob causam *ebriositas* (Trunksucht), quae habitudinum se ineibriandi significat, tam immane vitium est, ut omnibus modis impugnari ac debellari debeat. Cum manifesta indicia degenerationis ob nimium usum alcoolii inductae in diversis nationibus iam deprehenderentur, ortum est studium introducendi et propagandi vel totalem abstinentiam a quovis potu alcoolico vel saltem magnam in eius usu *temperantiam*, erectaeque sunt *societates contra alcoolismum*, quae munus sibi assumunt, impediendi abusum alcoolii. Ea, quae pastores animarum ad eradicandum hocce malum tam perniciosum et tam late per orbem diffusum conferre possunt, his fere continentur:

¹⁾ Vermeersch I. c. n. 490.

²⁾ Lehmkuhl I. n. 893.

³⁾ Génicot-Salsmans I. n. 185.

a. Instruere fideles de malignis effectibus non solum ebrietatis, sed etiam largae potationis, quae ultra determinatam mensuram fere quotidie fiat; de errore eorum, qui putant ex usu liquoris alcoolici organismum nutrir vel roborari; de ebriositate funesto fonte delictorum ac criminum; de peccato eorum, qui infantibus liquores alcoolicos praebent.

b. Promovere associationes, quae in eum finem instittuuntur, ut vel temperantia vel etiam abstinentia exerceatur.

c. Divulgare scripta et folia periodica, quibus fideles de his rebus apte doceantur atque ad exercendam temperantiam vel abstinentiam excitentur¹⁾.

351. *De Alcoolismo.* Hoc nomine significantur tum abusus alcoolii, qui in immoderato potu consistit, tum effectus maligni, quos ebrietas in hominis sanitate producit. Liquores alcoolici in parva quantitate sumpti sanitati quidem non nocent, at ultra debitam mensuram hausti valetudini quam maxime nocere possunt, atque id quidem omnibus corporis organis, praesertim vero systemati nerveo. Damnum, quod sanitati afferunt, non solum a quantitate et qualitate potus alcoolici, sed etiam a dispositione subiecti dependet; sic in neurasthenicis et in filiis parentum, qui ebrietati dediti sunt, multo peiores effectus producunt. Quantitas alcoolii, quae absque sanitatis detimento hauriri possit, a peritis diversimode determinatur²⁾). Itaque ebrietas moraliter mala est etiam propter nocumentum, quod infert corpori. Quando hoc nocumentum grave sit, accurate determinari non potest.